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Abstract: In the present work we investigate the solution of the univalent twistor equa-
tion on an isolated horizon that serves for the definition of the so-called Penrose mass.
We start our discussion with the construction of adapted coordinates to the isolated hori-
zon and summarizing the main results in this field that are needed for our work. We
include a chapter devoted to the extremal isolated horizons and prove an important re-
sult concerning uniqueness of geometry therein. It is a generalization of the paper by
Lewandowski and Pawlowski (Class. Quantum Grav. 31 (17), 2014), which states that
the extremal isolated horizons are necessarily isometric to the intrinsic geometry of the
Kerr-Newmann black hole. Further we proceed to investigation of the twistor equation
on the isolated horizon. We analyze conditions of integrability and derive the time depen-
dent solution. Consequently we solve the 2-surface twistor equation and briefly discuss
the general approach to the problem of defining the Penrose charge.
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1 | Introduction

Black holes are, on the one hand, the simplest objects we can find in nature: according
to the no-hair theorem, they are described by a small number of parameters which com-
pletely determine all their properties. At the same time, black holes are very mysterious
objects in which the space and time display their strangest and most incomprehensible
properties. They are interesting also from astrophysical point of view, since their strong
fields significantly contribute to gravitational lensing, thus allowing to investigate the
large scale structure of the Universe. Black holes power the most violent processes like
the emission of Blandford-Znajek jets from active galactic nuclei, black hole merger was
the source of historically first detected burst of gravitational waves.

From theoretical point of view, black holes are also important laboratories for testing
basic physical principles. The laws of black hole thermodynamics and related Hawking
effect point to the possibility that gravitational field might be only effective description
of more fundamental degrees of freedom that are, presumably, described by not-yet-
discovered theory of quantum gravity. Attempts to apply principles of general relativity
and quantum theory simultaneously have lead not only to Hawking’s satisfactory dis-
covery of black hole evaporation but, even more importantly, also to several paradoxes
showing that principles of both theories might be contradictory, see e.g. information para-
dox, black hole complementarity or recent firewall paradox. The existence of black hole
evaporation plays a crucial role even in cosmological scenarios like Penrose’s conformal
cyclic cosmology.

All these considerations show that black holes are both important astrophysical ob-
jects and gates to our deeper understanding of fundamental laws of nature.

From mathematical point of view, basic properties of black holes (like laws of ther-
modynamics, role of the horizon in the causal structure of spacetimes, existence of sin-
gularities) were discovered during the so-called golden age of general relativity (roughly
1960–1975) in works by Penrose, Hawking, Bekenstein, Carter, Bardeen and others. Al-
though these works were absolutely fundamental for the progress of black hole physics
(and gravitational physics in general), they were based on somewhat restrictive notion of
the event horizon. In realistic situations, a more general concept of black hole is needed
and there indeed exist several modifications of the notion of the horizon: apparent hori-
zon, dynamical horizon, absolute horizon, Cauchy horizon, Killing horizon. . .

In this thesis we are particularly interested in the so-called isolated horizons intro-
duced by Ashtekar and other in the context of loop quantum gravity. Mathematical
description of isolated horizons is presented in Chapter 2. First we spell out in detail the
limitations of the standard concept of the event horizon and explain how these limita-
tions are overcame by isolated horizons. Then we employ the Newman-Penrose formalism
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to provide geometrical characterization and derive basic properties of isolated horizons.
Then we specialize to the horizons possessing axial symmetry and introduce appropriate
coordinate system on the spherical cuts of the horizons and discuss the multipole moments
(in the sense of Ashtekar) which can be associated with the axi-symmetric horizon.

The important point here is that the geometry of the spacetime can be conveniently
split into the intrinsic geometry of the horizon and the exterior region. Assumptions
imposed on the isolated horizons fix the intrinsic part of the geometry (including part of
the connection) but, up to some restrictions, leave a significant freedom for the geometry
outside the black hole. For example, the presence of the external matter or radiation
deforming the black hole is allowed.

With this formalism at hand, we prove the main result of this thesis in chapter 3. As
we explain there in detail, despite the fact that isolated horizons are typically much more
general than standard black holes admitting the event horizon, there is an important
exception. Extremal horizons possessing the axial symmetry have a unique intrinsic
geometry, regardless of the spacetime outside the black hole. We rederive existing results
on the uniqueness of extremal horizons in different coordinate system and generalize them
by allowing the deficit angles around the poles of the spherical cuts of the horizon. Our
uniqueness result shows that in the absence of deficit angles, extremal horizon is isometric
to that of extremal Kerr-Newman solution, but our family of solutions covers also the
rotating C-metric with possibly non-vanishing NUT parameter.

The next goal of the thesis which was not fully achieved is related to the problem
of quasi-local energy in general relativity. In Chapter 4 we explain the origin of the
difficulties with the definition of energy in GR and describe a specific suggestion by
Penrose how to define the energy on the quasi-local level. This suggestion is based on
the solution of the twistor equation. Here, we do not go into the details of the twistor
theory but we briefly review the main points of the Penrose construction.

The motivation for this part of the thesis is to compare the aforementioned Ashtekar
multipole moments with other approaches to characterize the properties of gravitational
field on a quasi-local level. Here we focused on the Penrose mass but other definitions
exist (Hawking mass, Bartnik mass, Ludvigsen-Vickers mass, Brown-York mass, Dougan-
Mason mass . . . ). The construction is quite sophisticated and beside standard relativistic
apparatus it requires the tools of advanced functional analysis, topology, cohomology
theory etc. For this reason we restricted our attention to the study of the properties of
the twistor equation (and related 2-surface twistor equation) which is the key ingredient
in the construction. Namely, in Chapter 5 we analyze in detail the integrability conditions
for the twistor equation on axially symmetric isolated horizons. Then we find an explicit
solution of this equation in terms of free data on the horizon. We find the expression
for the Penrose charge integral but we leave aside other subtleties connected with the
construction of the Penrose mass. These will be discussed in the context of isolated
horizons in future work.

Finally, in the appendix A we provide the equations of Newman-Penrose formalism
which is the essential mathematical tool employed in the thesis, including the description
of electromagnetic and gravitational field and definitions related to quantities with spin
weight.
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Conventions
Throughout the thesis we use the following conventions. Small Latin indices a, b, c . . .
denote the tensorial abstract indices as they were introduced by R. Penrose [1]. On the
other hand, concrete tensor components with respect to a coordinate basis are labeled
by small Greek letters, e.g. µ, ν, ρ, . . . . Here and there we use i, j, k . . . to denote spatial
indices running through 1, 2, 3 and I, J with values 1, 2. We also use the standard summa-
tion convention – every pair of (non-abstract) indices, where one is upper and the other
one is lower, is implicitly summed. Capital Latin indices A, B, C, . . . or A′, B′, C ′, . . .
denotes spinorial abstract indices. In this work we deal only with two-spinors and their
basis components are always explicitly labeled by 0, 1.

The tensor quantities are usually denoted by corresponding abstract indices, but oc-
casionally a compact, index-free, notation by the same but bold symbol is used, e.g.
Fab ≡ F.

The metric tensor gab is assumed to have signature (+ − −−). The metric compatible
covariant derivative is denoted by ∇a. For the Riemann tensor we use the convention
[∇a, ∇b]Xc = −Rc

dabX
d, the Ricci tensor is obtained via contraction Rab = Rc

acd. Then
the Einstein field equations of general relativity read

Rab − 1
2Rgab + Λ̃gab = −8πG Tab.
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2 | Isolated horizons

The motivating ideas behind introducing the concept of (weakly) isolated horizons come
mainly from loop quantum gravity. One of the most challenging task of all candidates for
quantum theory of gravity is to provide a micropscopic explanation for the Bekenstein-
Hawking entropy of black holes which is related to the area of the event horizon. However,
because of its teleological nature, the event horizon is a very rigid concept that requires
the knowledge of the causal structure of the full spacetime and, hence, it cannot be char-
acterized locally. Similar concept of the apparent horizon is defined quasi-locally but is
observer-dependent and therefore not suitable for general considerations in the covariant
theory. Isolated horizons have been introduced in order to obtain am invariant, quasi-
locally defined horizon accessible for quantization methods of loop quantum gravity. On
the other hand, isolated horizons have numerous applications in purely classical general
relativity.

In GR, the prototypical solution representing physically realistic black hole is the
so-called Kerr-Newman black hole. This solution describes a black hole of mass M , an-
gular momentum J = a M (parameter a, which enters the standard form of the metric, is
usually referred to as the spin parameter) and possibly non-zero charge Q, although astro-
physical black holes are typically uncharged. This solution is an excellent approximation
of astrophysically relevant black holes and successfully models important physical phe-
nomena, ranging from the description of accreting matter, through the highly energetic
jets from active galactic nuclei, to the final states of binary black hole mergers [MHD,

[…]


− ν̄Φ20 + 2λΦ12 + 2(γ + µ̄)Φ21 + (τ̄ − 2β̄ − 2α)Φ22, (A.15h)

DΦ11 − δΦ10 + ∆Φ00 − δ̄Φ01 + 3DΛ = (2γ + 2γ̄ − µ − µ̄)Φ00 + (π − 2α − 2τ̄)Φ01

+ (π̄ − 2ᾱ − 2τ)Φ10 + 2(ρ + ρ̄)Φ11 + σ̄Φ02 + σΦ20 − κ̄Φ12 − κΦ21, (A.15i)

DΦ12 − δΦ11 + ∆Φ01 − δ̄Φ02 + 3δΛ = (2γ − µ − 2µ̄)Φ01 + ν̄Φ00 − λ̄Φ10

+ 2(π̄ − τ)Φ11 + (π + 2β̄ − 2α − τ̄)Φ02 + (2ρ + ρ̄ − 2ε̄)Φ12 + σΦ21 − κΦ22, (A.15j)

DΦ22 − δΦ21 + ∆Φ11 − δ̄Φ12 + 3∆Λ = νΦ01 + ν̄Φ10 − 2(µ + µ̄)Φ11 − λΦ02 − λ̄Φ20

+ (2π − τ̄ + 2β̄)Φ12 + (2β − τ + 2π̄)Φ21 + (ρ + ρ̄ − 2ε − 2ε̄)Φ22. (A.15k)

A.2 Electromagnetic field
Electromagnetic field is described by the electromagnetic tensor Fab or its spinor equiva-
lent ϕAB:

Fab = ϕABϵA′B′ + ϕ̄A′B′ϵAB. (A.16)

Projections of ϕAB on a spin basis (NP tetrad) are

ϕ0 ≡ Fabl
amb = ϕABoAoB, (A.17a)

ϕ1 ≡ 1
2Fab

[
lanb − mam̄b

]
= ϕABoAιB, (A.17b)

ϕ2 ≡ Fabm̄
anb = ϕABιAιB, (A.17c)

The source free Maxwell equations are equivalent to the spin-1 zero-rest-mass equation

∇A
A′ ϕAB = 0. (A.18)
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Projecting this onto the spin basis we obtain Maxwell equations in the NP formalism:

Dϕ1 − δ̄ϕ0 = (π − 2α)ϕ0 + 2ρϕ1 − κϕ2, (A.19a)
Dϕ2 − δ̄ϕ1 = −λϕ0 + 2πϕ1 + (ρ − 2ε)ϕ2, (A.19b)
∆ϕ0 − δϕ1 = (2γ − µ)ϕ0 − 2τϕ1 + σϕ2, (A.19c)
∆ϕ1 − δϕ2 = νϕ0 − 2µϕ1 + (2β − τ)ϕ2. (A.19d)

The Ricci tensor in the electrovacuum spacetime is given by

Φmn = ϕm ϕ̄n, Λ = 0, (A.20)

what are also the Einstein equations for electrovacuum spacetimes.

A.3 Spin transformation

The spin transformation is defined as rotation in the plane spanned by ma, ma,

ma ↦→ ei χ ma, m̄a ↦→ e−i χ m̄a, (A.21)

where χ is arbitrary real function. The scalar quantity η is said to have the spin weight s
provided

η′ = ei s χ η.

under transformation (A.21). The NP operators δ and δ̄ contain vectors ma, ma and do
not preserve the spin weight. If η has spin weight s, we have

δ′η′ = ei(s+1)χ (δη + i s η δχ) .

This suggests that δη could have the weight n + 1, but there is an inhomogeneous term
proportional to δχ. However, this term can be eliminated defining a new operator ð by

ðη ≡ δη + s(ᾱ − β)η = δη + sāη, (A.22)

which transforms yet homogeneously:

ðη ↦→ ei(s+1)χ ðη.

So if η has spin weight s, ðη has spin weight s + 1. Therefore ð acts as a spin-raising
operator. Analogously we define

ð̄η = δ̄η − s(α − β̄)η = δη − saη. (A.23)

The spin weights of the Newman-Penrose quantities are summarized in the table A.1.
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−2 −1 0 1 2
λ ν ρ κ σ

π µ τ
ϕ2 ϕ1 ϕ0

Ψ4 Ψ3 Ψ2 Ψ1 Ψ0

(A.24)

Table A.1: Spin weights of the Newman-Penrose scalars.

A.4 Lorentz transformations
The transformation between two spin basis is described by a simplectomorphism1, which
reflect itself as a Lorentz transformation acting on vectors. In this section we give a sum-
mary of transformation properties of NP quantities under a particular simplectomorphism
known as a null rotation about la

(o′A, ι′A) = (oA, ιA + coA), c is complex function.

For other transformations see appendix B in [2]. Transformation of NP tetrad

l′a = la, m′a = ma + cla, n′a = na + cma + c ma + ccla

The NP scalars transforms as

κ′ = κ

ε′ = ε + cκ

σ′ = σ + cκ

ρ′ = ρ + cκ

τ ′ = τ + cσ + cρ + ccκ

α′ = cαε + cρ + c2κ

β′ = β + cσ + cε + ccκ

π′ = π + 2cε + c2κ + Dc

γ′ = γ + cα + c(τ + β) + cc(ρ + ε) + c2σ + c2cκ

λ′ = λ + cπ + 2cα + c2(ρ + 2ε) + c3κ + cDc + δc

µ′ = µ + 2cβ + cπ + c2σ + 2ccε + c2cκ + cDc + δc

ν ′ = ν + c(2γ + µ) + cλ + c2(τ + 2β) + cc(π + 2α)
+ c3σ + c2c(ρ + 2ε) + c3cκ + ∆c + cδc + cδc + ccDc

(A.25)

For transformations of Riemann and Ricci tensor components see again [2].

1A simplectomorphism is a linear map that preserves the simplectic structure of a spinor space.
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