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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Isolated horizons represent a wide class of spacetimes containing black holes, but compared to
more usual event horizons, these spacetimes allow for the presence of the matter or radiation outside
the horizon. These properties make them an excellent tool to describe realistic astrophysical black
holes. In asymptotically flat spacetimes there is a well-defined notion of Geroch-Hansen multipole
moments at spatial infinity which can be used to reconstruct the spacetime geometry. For isolated
horizons, however, there is a possibility to define (Ashtekar) multipole moments which are evaluated
as quasi-local integrals on the horizon and, hence, they do not determine the full spacetime geometry
but they encode all properties of a black hole. In particular, it is possible to define the mass and the
angular momentum of a black hole.

On the other hand, there are many independent attempts to define quantities like energy or angular
momentum quasi-locally in general spacetimes. It seems natural to compare the multipole moments
in the sense of Ashtekar to corresponding quasi-local quantities. For this thesis, the so-called Penrose
mass has been chosen as a reference point, i.e. the goal of the thesis was to investigate the relation
between the Penrose mass and the mass of a black hole described by an isolated horizon.

The essential object necessary to construct the Penrose mass is a solution of the twistor equation.
The twistor equation does not have a solution in general spacetime and the usual argument to show
this is based on the Atiya-Singer index theorem. Part of the thesis was to investigate the integrability
conditions for twistor equation for isolated horizons explicitly in the Newman-Penrose formalism, in
order to get a better understanding of the obstacles for solving the twistor equation. The author of the
thesis analyzed these integrability conditions in detail for extremal and non-extremal horizons.

As a “by-product”, in the thesis it is shown that despite the generality of the notion of an isolated
horizon, extremal horizons are pretty unique. In the earlier work by Lewandowki and Pawlowski it was
shown that any regular extremal horizon is isometric to the Kerr-Newman horizon. We generalized this
result by relaxing the assumption of regularity and shown that allowing for the conical singularities
on the poles of axially symmetric horizon one obtains the Plebański-Demiański class of solutions
(including the acceleration and NUT parameter). This is the most valuable result of the thesis and will
be published in Physical Reviews D journal.

Finally, the author gives a detailed description of isolated horizons and their multipole moments,
providing also some non-trivial details that are missing in the literature. He introduces the concept of
the Penrose mass using the spinor formalism and gives the expression for the Penrose charge integral
for isolated horizons. This part of the thesis is not finished: it turned out that the straightforward
application of the Penrose procedure leads to inconsistent results and the origin of these difficulties is
unclear so far; it will be a matter of further investigations.

To summarize, the thesis deals with highly non-trivial subject and the author shown a good under-
standing of advanced topics in differential geometry and spinor formalism, significant creativity and
ability to work independently on given problem. The text of the thesis contains quite a few typos (like
missing citations) but generally is on a very good scientific level. The thesis contains many auxiliary
results and the proof of the uniqueness of extremal horizons with conical singularities, which is an
important result. For these reasons, I recommend to accept this diploma thesis.
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